
110η Σύνοδος Πρυτάνεων Ελληνικών 
Πανεπιστημίων 
Πανεπιστήμια σε Νέα Εποχή: Από το Brain
Drain στο Brain Gain Καινοτομία, Εξωστρέφεια, 
Συμπερίληψη και Εκσυγχρονισμός στην 
Ανώτατη Εκπαίδευση 



Σίτιση φοιτητών στα Α.Ε.Ι.

• Η φοιτητική μέριμνα αποτελεί υποχρέωση της 
Πολιτείας.

• Η σίτιση ρυθμίζεται από νόμους και 
υπουργικές αποφάσεις.

• Στόχος: στήριξη της φοίτησης και μείωση
κόστους.



Βασική Νομοθεσία

• ΦΕΚ τ.Β’ 1965/18.06.2012 «Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας για την 
παροχή δωρεάν σίτισης στους φοιτητές των 
Α.Ε.Ι.»

• Ν. 4957/2022 – νέο πλαίσιο ΑΕΙ & μέριμνα
• Αρμόδιο: Υπουργείο Παιδείας



Δικαιούχοι Σίτισης

• Προπτυχιακοί, μεταπτυχιακοί, υποψήφιοι 
διδάκτορες

• Όλοι οι φοιτητές της ημεδαπής



Κριτήρια Δωρεάν Σίτισης

• Οικονομικά κριτήρια: όρια εισοδήματος
• Κοινωνικά κριτήρια: πολύτεκνοι, ΑμεΑ, 

μονογονεϊκές, ορφανά
• Ακαδημαϊκά: ενεργή φοίτηση, διάρκεια ν+2



ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΑ ΟΡΙΑ
ΓΙΑ ΤΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ 2025-2026

Α. ΑΓΑΜΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΚΑΤΩ ΤΩΝ 25 ΕΤΩΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΚΑΙ ΑΤΟΜΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ (εάν 
υπάρχει)  

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΠΟΥ 
ΕΜΦΑΝΙΖΟΝΤΑΙ Ένα (1) Δύο (2) Τρία (3) 

Τέσσερα 
(4) 

Πέντε 
(5) 

ΣΤHN ΠΡΑΞΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ παιδί παιδιά παιδιά παιδιά παιδιά 
ΦΟΡΟΥ 2023 (πρώην Εκκαθαριστικό 
Σημείωμα)      

      

ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΕΚΤΟΣ ΔΗΜΟΥ 45.000 € 50.000 € 55.000 € 60.000 € 65.000 € 
- Ένας (1) αδελφός φοιτητής - 53.000 € 58.000 € 63.000 € 68.000 € 
- Δύο (2) αδέλφια φοιτητές - - 61.000 € 66.000 € 71.000 € 

      

ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΕΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ 40.500 € 45.000 € 49.500 € 54.000 € 58.500 € 
- Ένας (1) αδελφός φοιτητής - 47.700 € 52.200 € 56.700 € 61.200 € 
- Δύο (2) αδέλφια φοιτητές - - 54.900 € 59.400 € 63.900 € 

      

 
 
 
 

Β. ΕΓΓΑΜΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ (ατομικό και συζύγου)  
ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΑΙΔΙΩΝ ΠΟΥ 
ΕΜΦΑΝΙΖΟΝΤΑΙ Ένα (1) Δύο (2) Τρία (3) 

Τέσσερα 
(4) 

Πέντε 
(5) 

ΣΤHN ΠΡΑΞΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΥ παιδί παιδιά παιδιά παιδιά παιδιά 
ΦΟΡΟΥ 2023 (πρώην Εκκαθαριστικό 
Σημείωμα)      

      

ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΕΚΤΟΣ ΔΗΜΟΥ 45.000 € 50.000 € 55.000 € 60.000 € 65.000 € 
      

ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΕΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ 40.500 € 45.000 € 49.500 € 54.000 € 58.500 € 
      

 
 
 
 

Γ. ΑΓΑΜΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 25 ΕΤΩΝ ΜΟΝΟ  ΑΤΟΜΙΚΟ ΕΙΣΟΔΗΜΑ  
 

- ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΕΚΤΟΣ ΔΗΜΟΥ:25.000 € 
- ΜΟΝΙΜΗ ΔΙΑΜΟΝΗ ΕΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ:22.500 € 



Διαδικασία Αίτησης

• Ηλεκτρονική αίτηση στις υπηρεσίες μέριμνας
• Απαιτούμενα δικαιολογητικά: φορολογικά, 

οικογενειακά
• Έλεγχος & κατάταξη από το ΑΕΙ



Υποχρεώσεις Πανεπιστημίων

• Εξασφάλιση χρηματοδότησης
• Εξασφάλιση κατάλληλων χώρων σίτισης
• Ετήσια προκήρυξη αιτήσεων
• Ποιότητα – υγειονομικοί κανόνες – διαφάνεια



Σύγχρονες Προκλήσεις

• Χρηματοδότηση ΑΕΙ
• Αύξηση ζήτησης δωρεάν σίτισης
• Ποιότητα, ψηφιοποίηση υπηρεσιών



Χρηματοδότηση Α.Ε.Ι. 2025
Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 8.343.610,00

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 5.332.800,00
Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 1.410.970,00

Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 1.388.750,00
Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 566.550,01

Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 211.090,00
Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών 

Επιστημ    1.388.750,00

Πανεπιστήμιο Πειραιά 1.410.970,00
Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 1.166.550,00

Πανεπιστήμιο Πατρών 4.966.170,00
Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 3.344.110,00

Πανεπιστήμιο Κρήτης 1.755.380,00
Πανεπιστήμιο Αιγαίου 1.470.150,00

Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 3.786.659,07
Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 3.301.281,74

Πολυτεχνείο Κρήτης 511.060,00
Ιόνιο Πανεπιστήμιο 1.132.560,00

Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 211.090,00
Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 1.466.520,00

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 2.644.180,00
Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 3.719.668,26

Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 1.666.500,00
Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 4.310.680,00

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 55.506.049,08


Φύλλο1

				Α/Α

				ΙΔΡΥΜΑ

				ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΕΣ ΣΙΤΙΣΗΣ																		Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 		8,343,610.00

				Α.Λ.Ε. 2310803009																		Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 		5,332,800.00

				1																		Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 		1,410,970.00

				Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών																		Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 		1,388,750.00

				8,343,610.00																		Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 		566,550.01

				2																		Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 		211,090.00

				Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης																		Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημ    		1,388,750.00

				5,332,800.00																		Πανεπιστήμιο Πειραιά 		1,410,970.00

				3																		Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 		1,166,550.00

				Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο																		Πανεπιστήμιο Πατρών 		4,966,170.00

				1,410,970.00																		Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων		3,344,110.00

				4																		Πανεπιστήμιο Κρήτης		1,755,380.00

				Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών																		Πανεπιστήμιο Αιγαίου		1,470,150.00

				1,388,750.00																		Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 		3,786,659.07

				5																		Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 		3,301,281.74

				Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών																		Πολυτεχνείο Κρήτης 		511,060.00

				566,550.01																		Ιόνιο Πανεπιστήμιο 		1,132,560.00

				6																		Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 		211,090.00

				Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών																		Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 		1,466,520.00

				211,090.00																		Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 		2,644,180.00

				7																		Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 		3,719,668.26

				Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών																		Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 		1,666,500.00

				1,388,750.00																		Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 		4,310,680.00

				8																		Σ Υ Ν Ο Λ Ο 		55,506,049.08

				Πανεπιστήμιο Πειραιά

				1,410,970.00

				9

				Πανεπιστήμιο Μακεδονίας

				1,166,550.00

				10

				Πανεπιστήμιο Πατρών

				4,966,170.00

				11

				Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

				3,344,110.00

				12

				Πανεπιστήμιο Κρήτης

				1,755,380.00

				13

				Πανεπιστήμιο Αιγαίου

				1,470,150.00

				14

				Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας

				3,786,659.07

				15

				Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης

				3,301,281.74

				16

				Πολυτεχνείο Κρήτης

				511,060.00

				17

				Ιόνιο Πανεπιστήμιο

				1,132,560.00

				18

				Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο

				211,090.00

				19

				Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου

				1,466,520.00

				20

				Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας

				2,644,180.00

				21

				Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας

				3,719,668.26

				22

				Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο

				1,666,500.00

				23

				Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής

				4,310,680.00

				Σ Υ Ν Ο Λ Ο

				55,506,049.08







Α/Α

ΙΔΡΥΜΑ

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΣΙΤΙΣΗΣ

Α.Λ.Ε. 2310803009

Ενεργοί φοιτητές 
31.08.2024

Κόστος ανά 
φοιτητή σε €

Ποσοστό 
κατανομής

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών 8.343.610,00 38.998 213,95 131%
2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 5.332.800,00 37.054 143,92 88%
3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 1.410.970,00

10.965 128,68 79%
4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 1.388.750,00 8.895 156,13 95%
5 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 566.550,01 6.490 87,30 53%
6 Ανωτάτη Σχολή Καλών Τεχνών 211.090,00

1.529 138,06 84%
7 Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών

1.388.750,00 8.643 160,68 98%

8 Πανεπιστήμιο Πειραιά 1.410.970,00
10.493 134,47 82%

9 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 1.166.550,00 8.947 130,38 80%
10 Πανεπιστήμιο Πατρών 4.966.170,00 27.751 178,95 109%
11 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 3.344.110,00

17.124 195,29 119%
12 Πανεπιστήμιο Κρήτης 1.755.380,00 11.750 149,39 91%
13 Πανεπιστήμιο Αιγαίου 1.470.150,00 10.607 138,60 85%
14 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 3.786.659,07 21.319 177,62 108%
15 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 3.301.281,74

20.919 157,81 96%
16 Πολυτεχνείο Κρήτης 511.060,00 4.068 125,63 77%
17 Ιόνιο Πανεπιστήμιο 1.132.560,00

5.934 190,86 117%
18 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 211.090,00

2.198 96,04 59%
19 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου 1.466.520,00 14.501 101,13 62%
20 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 2.644.180,00 15.894 166,36 102%
21 Διεθνές Πανεπιστήμιο Ελλάδας 3.719.668,26 19.297 192,76 118%
22 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 1.666.500,00 8.129 205,01 125%
23 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 4.310.680,00 27.529 156,59 96%

Σ Υ Ν Ο Λ Ο 55.506.049,08 339.034 163,72



131%

88%

79%

95%

53%

84%

98%

82%
80%

109%

119%

91%

85%

108%

96%

77%

117%

59%
62%

102%

118%

125%

96%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

140%

ΠΟΣΟΣΤΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ



Παραδοχές

• Η σίτιση αποτελεί κοινωνικό μέτρο
• Βασίζεται σε οικονομικά & κοινωνικά κριτήρια
• Τα ΑΕΙ έχουν κεντρικό οργανωτικό ρόλο και 

οφείλουμε να ενεργήσουμε  για τη στήριξη 
των φοιτητών μας



Προτάσεις προς συζήτηση και λήψη 
αποφάσεων

• Αλλαγή νομοθεσίας με αναθεώρηση 
εισοδηματικού κριτηρίου. Προτείνονται τα 
εισοδηματικά κριτήρια που ισχύουν για το 
στεγαστικό επίδομα, ήτοι 30.000,00€ με ένα 
παιδί και πλέον 3.000,00€ για κάθε παιδί πέραν 
του ενός. Πρόκειται για μία φορολογική βάση 
που είναι σε γνώση των φοιτητών και έχει γίνει 
αποδεκτή. 

• Δημιουργία ενιαίας πλατφόρμας υποβολής 
αιτήσεων όπως το στεγαστικό επίδομα και 
έλεγχος μέσω διαλειτουργικότητας με την ΑΑΔΕ



Ε υ χ α ρ ι σ τ ώ  γ ι α  τ η ν  π ρ ο σ ο χ ή  σ α ς
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